
预案编号： 411081-2024-017-L
版本号：

签署负责人

签署发布日期 年 月 日

河南平禹煤电股份有限公司一矿

突发环境事件应急预案

（2024 年修订版）

编制单位：河南平禹煤电股份有限公司一矿

编制日期：2024 年 7 月





发布令

为贯彻落实《中华人民共和国突发事件应对法》、《中华人民共

和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民

共和国大气污染防治法》等法律、法规有关规定，完善河南平禹煤电

股份有限公司一矿突发环境事件应急预案体系，确保公司在发生突发

环境事件时，各项应急工作能够快速启动、高效有序，避免和最大限

度的减轻突发环境事件对环境造成的损失和危害，同时原《河南平禹
[...]
主副井绞车房、办公楼、职工宿舍楼、变电站、机修车间，坑木

房，仓库等辅助设施已建设完成

矸石场
矸石周转场位于老工业场地西南侧，占地 1.27hm2，建设 6300m2

钢结构矸石大棚 1栋
矿井水

处理站
高效旋流多级净化工艺一套，矿井水处理能力 550m3/h

锅炉房 主工业场地设置 2台 4t/h锅炉，天然气锅炉，安装有低氨燃烧器

储煤场

储煤场面积 2.96hm2，位于主工业场地内西侧。储煤场四周设有

46个自动洒水设施，并辅以人工洒水，四周均高度为 8m，面积

为 5300m抑尘网，建设钢结构原煤棚 3栋 4371m2（35×27、34×50、
33×42）

生活污

水处理

站

职工全部在主工业场地内食宿、办公，副工业场地设置公厕，少

量生活污水洒水降尘、绿化，不外排

副工

业场

地

矿井辅

助设施

新工业场地副井统车房、井口房、设备库、综合楼、空压机房、

通风机房、注浆站、瓦斯抽放站、变电所等辅助设施已建设完成

矸石场 矸石在主工业场地提升，未建临时矸石场

矿井水

处理站
一体化水处理器（斜管沉淀池+砂滤）一套，矿井水处理能力

500m3/h

公用

工程

供水
企业用水由井下专用水泵提升清水进入供水塔，各用水单元

由专用水管供水

供电

地面变电站由十里铺 110kV变电站两回路电源，线路型号为

LGJ-120mm2。变电站安装两台 S7-25000KVA主变压器，从平地

入井到中央变电所供电线路为 4回路 3×120mm2铠装电缆，中财

变电所到各采区供电采用双回 3×240mm2电力电缆，从生产井地

面到技改井中央变电所共数设 5趟MYJV32型截面为 240mm2电

力电缆，其中 3趟排水专用，2趟作为生产用电。

高低压供电保护齐全，井下防爆设备性能可靠，供电系统的整定

测试均按规定定期进行，供电系统制度齐全，符合规程要求

供热 水源热泵热水器

行政与公共设

施
办公楼、职工食堂、职工宿舍、门卫室、联合建筑等

场外运输道路 通过平禹一矿现有运输道路连接外运

环保

设施

主工

业场

地

废气

储煤场四周设有 46个自动洒水设施，并辅以人工洒水，四周均

设置高度为 8m，面积为 5300m2抑尘网，矸石全部进入大棚，并

安装喷水装置，定期洒水抑尘；运输道路设洒水车定时洒水、远

输车辆加盖遮挡物等

废水

项目已在主工业场地建设一套高效旋流多级净化装置的矿井水

处理设施，处理规模 550立方米/小时，井下污水经过一体化水处

理器处理达标后外排至白水河；在主工业场地建设一套 A/O法生

活污水处理设施，处理规模为 400立方米/天，生活污水经处理达

标后外排至白水河；在储煤场东北角设置一座雨水收集池（280
立方米），四周设置导流渠



河南平禹煤电股份有限公司一矿突发环境事件应急预案

18

固废

煤矸石外售综合利用，生活垃圾设置垃圾桶，由环卫部门处理，

废矿物油暂存于危废间，定期委托有资质单位处置，污泥经压滤

机脱水压滤后，运至矿区储煤场待存后外售

噪声

选用运行平稳可靠、噪声小的设备，设备与基座之间设置减振垫，

主副井提升机房内设隔音间，空压机房设隔声值班房，风井排风

道作消声处理，锅炉鼓风机、引风机进出口均安装消声器，井口

房的驱动机四周设隔声板围护降噪；提升机房、运煤皮带走廊、

锅炉房、机修车间等的门窗均采用隔声村料

副工

业场

地

废水

已在副工业场地建设一套斜管沉淀池+砂滤的矿井水处理设施，

处理规模 500立方米/小时，井下污水经过一体化水处理器处理达

标后外排至养鱼场；生活污水设置早厕，少量生活污水洒水降尘、

绿化，不外排

噪声

选用运行平稳可靠、噪声小的设备，设备与基座之问设置减振垫，

副井提升机房内设隔音问，空压机房设隔声值班房，风井排凤道

作消声处理，锅炉鼓风机、引风机进出口均安装消声器，井口房

的驱动机四周设隔声板图护降噪

2.1.6 瓦斯抽排情况

根据 2021年 9月编制的《矿井瓦斯等级鉴定报告》，矿井绝对瓦斯

涌出量 4.90m3/min，矿井相对瓦斯涌出量 1.92m3/t，采面最大绝对瓦斯

涌出量 2.37m3/min，掘进面最大绝对瓦斯涌出量 0.38m3/min，为低瓦斯

矿井，不需要建立瓦斯抽排系统，矿区已建立严格的瓦斯防治系统。

2.1.7 地表沉陷

根据建设单位提供资料并结合现场调查，矿区开采范围内涉及村庄

为大武庄、王庄、高庙董村、小郭庄、张堂村、连堂村、龙屯村、靓池

李村、铜拍王村、岗王村、徐庄、小张庄、大路陈村、魏庄村和东徐庄，

部分村庄和农田出现地表沉陷，其中张堂村塌陷区塌陷面积约300余亩，

受二1—15010、二1—15030采面影响，已计划对该塌陷区部分进行恢复

治理，一期规划治理面积139亩。魏庄村塌陷区塌陷面积约200余亩，受

二1—13091、二1—13012采面影响，正在对该塌陷区进行恢复治理，计

划复垦面积130亩。张堂村塌陷区涉及房屋破坏，目前已采取搬迁方式处

理，张堂村和魏庄村的塌陷农田已采取给予当地农民补偿、土地复垦复

耕的方式治理，开采范围内地表、公路、水利等设施无明显沉降，后期



河南平禹煤电股份有限公司一矿突发环境事件应急预案

19

开采煤矿设有专人对开采区域地面的村庄、农田、道路等进行定期观测，

一旦出现问题，及时采取措施，以避免影响村民的生活。具体包括：①

对受沉陷影响的村庄，房屋轻微损坏、中度损坏的采用修补和补贴的方

式，对于严重和极度损坏的，予以搬迁。②对于受到沉陷影响的农田，

采取给予当地农民补偿、由农民自行复垦的方式治理。③根据调查，井

田范围内无重要国道、省道、铁路，对于井田范围内的村道等，采取定

期巡查、随沉随填、及时维修等措施。

2.1.8 产污环节及治理措施

企业运营过程产生的污染物主要包括废气、废水、噪声和固体废物，

结合目前企业实际污染及治理情况简单介绍如下：

（1）废气治理设施

企业运营期的主要大气污染物为生产作业车间和生产设备产生的煤

尘、锅炉天然气燃烧废气、制浆站废气。

企业大气污染防治措施：原煤从井下出井即在全封闭环境下，建设

全封闭、煤仓、大棚库储存原煤，煤棚安装喷淋装置经常洒水使表层煤

的含税率达到 6%以上；输送机等封闭作业；运输皮带走廊采用封闭式；

转载点建有洒水喷淋设施；地面硬化并经常性洒水抑尘；运输车辆加盖

帆布并对车辆清洗等；煤矸石厂内运输采用皮带，运输皮带走廊采用封

闭式，建设全封闭大棚库储存煤矸石，棚内安装喷淋装置洒抑尘。锅炉

采用低氮燃烧器，天然气燃烧废气经 1根排气筒排放，制浆站粉煤灰筒

仓废气经仓顶除尘器处理后排放。

（2）废水治理设施

①清污分流。井下有两种水，其一是降压疏干水，该水不含煤尘，

为清净水，通过专用管道直接引入清水仓，提升至地面用于本矿、周围

村庄、热带鱼养殖和长葛市坡湖镇用于居民生活；其二是井下割煤机降



河南平禹煤电股份有限公司一矿突发环境事件应急预案

20

尘、地面降尘等淋漓水，含有大量煤尘，通过地下排水系统引入污水仓，

在井下初步沉淀后通过水系提升至地面，经污水处理站处理后达标排放

至南侧白水河。

②矿井水污水处理站

主工业场地矿井污水通过防渗管网进入矿区建设的污水处理站，污

水处理站有调节池、高效混合器、高效旋流净化器、清水池、污泥池。

处理设施工艺成熟，运行稳定可靠，处理后的废水满足《煤炭工业污染

物排放标准》(GB20426-2006)和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

III类限值要求。

污水处理工艺：矿井废水进入调节池内，经过调节池均质均量后，

通过提升泵送入高效混凝器，在反应器前投加 PAC溶液，矿井水中 SS

与 PAC药液充分反应生成细微的絮体，废水夹带絮体出反应器后，在管

路中投加 PAM溶液，然后废水同药液混合进入高效旋流净化器内，废水

和混凝剂、絮凝剂在高效旋流净化器中通过混凝剂和絮凝剂的中和、网

捕、卷扫、架桥作用，废水中的 SS形成大的矾花絮通过离心分级、重力

沉降、动态过滤等而沉淀下来集中在净水器下部的污泥池，清水从设备

顶部排出进入清水池后达标排放。高效旋流净化器定期用反洗水泵抽取

处理后的清水进行反洗，反洗排水排入调节池，再次进行处理。高效旋

流一体化净水器下部污泥进入污泥池进行进一步重力浓缩，浓缩污泥经

污泥泵送入污泥脱水系统，经压滤机脱水后的泥饼可作为煤泥外售，滤

液进入调节池，循环处理。清水通过排水沟同煤矿生活污水一起经规范

化排污口排入厂区南部的白水河。



河南平禹煤电股份有限公司一矿突发环境事件应急预案

21

图 2-2 项目主工业广场污水处理站工艺流程示意图

副工业场地矿井污水通过防渗管网进入矿区建设的污水处理站，污

水处理站有预沉池、加药间、均质池、沉淀池、清水池。处理设施工艺

成熟，运行稳定可靠，处理后的废水满足处理后的废水满足《煤炭工业

污染物排放标准》 (GB20426-2006)和《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）III类限值要求。

污水处理工艺：从矿井抽排出的污水通过排水管网进入污水处理站

预沉池进行沉淀，大部分悬浮物沉淀入池底，然后进入加药间，通过加

药机均匀加入聚合氯化铝和硅藻土（PAC），加药后的污水进入沉淀池，

沉淀后上层清水通过排污口排入清水池，清水通过排水沟同煤矿生活污

水一起经规范化排污口排入厂区南部的白水河。

图 2-3 项目副工业广场污水处理站工艺流程示意图

③生活污水处理站



河南平禹煤电股份有限公司一矿突发环境事件应急预案

22

生活污水主要包括洗澡废水、食堂废水、冲厕及盟洗废水和洗衣房

废水等，经地埋式生活污水处理系统（处理能力为 1t/h），其中食堂废

水经隔油池处理后与其他废水一起进入生活污水处理系统处理。

生活污水水处理工艺和中水处理工艺：生活污水通过排水管网进入

污水处理站调节池，进入调节池前首先通过格栅清除较大形体的漂浮物。

在调节池中调节不稳定的水量，并且有一定的厌氧分解作用。调节池出

水进入一体化生活污水处理设施。该一体化处理设施分 A池、O池和二

沉池。A池为厌氧池，污水停留时间为 2h-3h，然后进入 O池。采用三

叶罗茨风机曝气，曝气时间 6h-8h，曝气后的污水进入二沉池。在二沉池

进入水污分离后的清水和处理后的矿井水一道通过总排口排入白水河。

④在线监测

在总排污口安装在线监测系统，包括 COD自动监控仪 1台，氨氮自

动监控仪 1台，水质自动采样器 1台，数据通讯传输系统 1台，在线不

间断式电源 1台，流量计 1台，总氮在线监控仪 1台。线监测系统与省

生态环境厅联网，不间断上报废水中污染物浓度值。

（3）噪声治理措施

企业营运期的噪声主要包括风机、绞车、空压机噪声，在设备选型

时，选择高效低噪产品，并向设备供应方提出限制噪声要求。对于噪声

较高的设备与厂方协商提供相配套的降噪措施。高噪声设备基础采取减

震措施，设置橡胶垫或弹簧减振动器，降低振动噪声。

（4）固废治理措施

企业营运期主要一般固体废物包括生活垃圾、煤矸石、锅炉灰渣、

污泥等。煤矸石外售给水泥厂、砖厂等综合利用，生活垃圾设置垃圾桶，

由环卫部门处理，污泥经压滤间脱水压滤后，运至矿区储煤场待存后外

售，锅炉灰渣在灰渣场暂存，定期运至矸石周转场，与矸石一起用于制



河南平禹煤电股份有限公司一矿突发环境事件应急预案

23

砖等综合利用。

企业运营期产生的危废主要为废矿物油，根据《国家危险废物名录

（2021年本）》，废矿物油属于 HW08（900-249-08），被列为危险废

物。企业设危废暂存间一座，废矿物油采用油桶盛装，定期委托有资质

单位处理。危废暂存间已严格按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）要求进行设计、建设和管理。

2.2 自然环境概况

2.2.1 地理位置

禹州市位于河南省中部，颍河上游，地处伏牛山脉与豫东平原过渡

带，隶属于许昌市。禹州市区东北距郑州市 80km，东南距许昌市 36km。

东接许昌市建安区、长葛市，北靠新郑市、新密市，西北邻登封市，西

及南部连汝州市、郏县、襄城县。全市跨东经 113°03′至 113°39′、北纬

33°59′至 34°24′之间。东西长约 55km，南北宽约 47km，土地总面积

1469km2。

浅井镇地处禹州市西北部，东邻无梁镇、古城镇，南连朱阁镇、顺

店镇，西接苌庄镇，北与郑州新密市苟堂镇、新郑市辛店镇接壤。区域

面积 112平方千米。

本项目位于禹州市古城镇龙屯村。项目所在地交通便利，基础设施

完备，项目选址地理位置优越。本项目区域位置见附图 1，周围环境示

意图见附图 4。

2.2.2 地形地貌

禹州整个地势由西北向东南倾斜。以横贯西北、东南的颍河为界，

构成北（具茨）、南（箕山）两大山系，环抱颍川平原。

禹州市处于伏牛山余脉与豫东南平原的交接部位，北部、西部为山



河南平禹煤电股份有限公司一矿突发环境事件应急预案

24

地丘陵，中部和东南部为冲积平原，整个地势由西北向东南倾斜。海拔

由西部的最高点（西大洪寨山）1150.6m，降到东南部的最低点（范坡乡

新前一带）92.3m。地貌类型主要有山地、丘陵、岗地和平原。禹州西、

北、南三面环山，山区面积为 421km2，山前为丘陵岗地，面积为 450.6km2。

中部为颍河冲积平原。区域面积 1472km2，其中平原占 40.8%，岗丘占

30.6%，山地占 28.6%，平原区海拔标高 100m，山区最高可达 1000m以

上。水域面积约 4.5km2。

禹州市在大地构造单元上属于中朝准地台华北凹陷的通许凸起西

部。区域构造主要由白沙和景家洼两个轴向大致平行北西-南东向、往东

南倾覆的开阔向斜所组成。禹州市远离活动断裂带，与规划园区稳定性

有关的是厂址东北部的南关断层和方岗断层。两断层均为非全新世活动

断层，可不考虑其对规划院区稳定性的影响。

禹州大体可分为河谷平原、山前岗地、丘陵山区三大水文地质区。

河谷平原水文地质区主要为颍河冲积物组成的带状冲积平原，含水层主